
 

MODULISTICA 

P02/c MD03 Rev. 5 del 
18/01/2011 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE/DIREZIONE Direzione Territorio Sviluppo Economico 

SEZIONE AMMINISTRATIVO - MANUTENZIONI 

DISPOSIZIONE N° 199  Data  18-12-2020  
 Responsabile Nivea Bevilacqua 

 

Oggetto: 

Lavori di completamento della copertura della scuola KC School e 
rifacimento parziale della copertura della scuola materna nord e sud Milano 
Due - CIG 8478434113 - CUP B98B19000370004 - Approvazione lettera 
richiesta preventivo e indizione procedura 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1034 del 29/10/2020 ad oggetto “Lavori di 
completamento della copertura della scuola KC School e rifacimento parziale della copertura della 
scuola materna nord e sud Milano Due – Approvazione progetto esecutivo”, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, dando atto che il relativo quadro economico 
risulta il seguente; 
 
Somme a base di appalto KC School     
base d'asta  € 79.588,10    
oneri della sicurezza   € 18.474,89    
Somme a base di appalto materne    
base d'asta  € 13.981,56    
oneri della sicurezza   € 7.738,80    
     € 119.783,35  
Somme a disposizione dell'amministrazione   
IVA sui lavori 10%  € 11.978,34    
imprevisti   € 55.000,00    
incarico progettazione, DL, sicurezza  € 24.107,20    
contributo AVCP  € 225,00    
arrotondamenti  € 6,11    
     € 91.316,65  
TOTALE    € 211.100,00  

 
e impegnando la complessiva somma di € 186.992,80;  
 
DATO ATTO che l’importo di € 24.107,20, relativo alle spese per incarico progettazione, DL e 
sicurezza è stato impegnato con determinazione dirigenziale n. 602/2020;  



                                                                                             P02/cMD01 
   

 

 

 

 
 
CONSIDERATO che ora si rende necessario procedere all’aggiudicazione del relativo appalto in 
applicazione delle procedure di cui alla Legge n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 
n. 76/2020, la quale, all’art. 1, comma 2 lettera a), prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria 
e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

 
RITENUTO tuttavia di fare proprie le considerazioni di ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - di 
cui alla nota “Esame e commento degli articoli del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale» in tema di contratti pubblici, trasparenza e 
anticorruzione” del 04/08/2020 che, relativamente agli affidamenti diretti di cui sopra, individua quale 
best practice la scelta della stazione appaltante di procedere comunque al confronto dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, infine, di applicare il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della stessa 
Legge n. 120/2020; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000;  
 
VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs n.165/2001; 
 
VISTO l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
 
 

DISPONE 
 
 

11))  di procedere all’aggiudicazione dell’appalto relativo ai lavori di completamento della copertura 
della scuola KC School e rifacimento parziale della copertura della scuola materna nord e sud 
Milano Due mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), della Legge n. 
120 del 2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, previo confronto dei preventivi 
di spesa forniti da 3 operatori economici scelti attraverso estrazione casuale dall’elenco dei 
fornitori iscritti in Sintel, piattaforma di e-procurement di ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti, per la categoria di lavorazioni individuata dal progetto; 

 
22))  di approvare la lettera di richiesta di preventivo e i relativi allegati, conservati agli atti; 

 
33))  di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, la piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA 

S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti; 
 

44))  di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 
76/2020; 
 

55))  di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto sono stati acquisiti il CIG 8478434113 e il CUP 
B98B19000370004. 

 

 



                                                                                             P02/cMD01 
   

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Annapaola DE LOTTO 

 
 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 
 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   28-12-2020    al  12-01-2021 
 
 
 


